
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06717
 Del: 22/08/2013
 Esecutivo da: 22/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Mondiali di ciclismo 2013 - Impianto Soportivo Affrico - Realizzazione di impianto di 
climatizzazione della Palestra. Affidamento diretto in favore di SIRES. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 
163/2006 [economia cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti della presente natura; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio n. 266/13, è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale  
2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica;

- con delibera  n. 176/13 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a: “Mondiali di ciclismo 2013- 
impianto sportivo Africo –bonifica da amianto della copertura e soffitto della palestra”;
 -  con determinazione n.  5365/13 i  lavori  di  cui  sopra sono stati  affidati  in parte alla ditta Ecoedil  
Professionale ed in parte alla ditta Rifredi scrl;
- con determinazione n. 6459/13 sono stati affidate le opere di istallazione staffe per ancoraggi pannelli 
alla ditta Carpenteria Metallica e opere di tinteggiatura alla ditta Punto Imbiancatura srl  determinadosi il 
seguente q.e.:

lavori al netto del ribasso del 32,32% Ecoedil € 122.427,03

Oneri della sicurezza € 38.695,16

importo  lavori € 161.122,19

IVA 21% € 33.835,66

TOTALE € 194.957,85

Incentivo € 4.172,14
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06717



Polizza assicurativa progettisti interni € 190,00

Polizza assicurativa verificatore progetto € 190,00

Analisi chimiche € 1.000,00

Linee vita € 9.000,00

Opere elettriche € 3.000,00

Rimozione parquet, arredi interni, trasporto, 
conferimento in discarica (IVA compresa) Coop 
Rifredi

€ 8.228,00

Lavori di tinteggiatura (ditta Punto Imbiancatura srl) € 11.248,16

Installazione staffe metalliche (ditta Carpenteria 
Metallica)

€ 4.961,00

Imprevisti € 2.132,76

Totale € 239.079,91

Totale codice opera 130093 € 283.595,62

Minore spesa € 44.515,71

Visto il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici, relativo ai lavori di 
“Mondiali di ciclismo 2013 – Impianto Sportivo Affrico – Realizzazione di impianto di 
climatizzazione della Palestra” costituito dalla seguente documentazione (allegati integranti):

- verbale di validazione del progetto;
- verbale di verifica del progetto;
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- foglio patti e condizioni;

Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta ad € 55.350,00 articolati secondo il Quadro economico 
della spesa di seguito evidenziato:

a)  lavori a base d’asta (di  cui € 2.000,00 per oneri  di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 45.000,00

b) per IVA 21% € 9.450,00
SOMMANO € 54.450,00

c) per incentivo progettazione 2 % € 900,00
TOTALE € 55.350,00

Preso atto che dalla relazione tecnica risulta necessario procedere alla rimozione dell’impianto esistente di  
riscaldamento consistente in aerotermi Robur  e all’installazione di un nuovo impianto di climatizzazione a 
mezzo di  aerocondizionatori  a parete,  alla realizzazione di  distribuzione del  fluido termico eseguita con 
tubazioni in acciaio, alla realizzazione di un quadro elettrico di comando e di controllo e di tutte le altre  
opere necessarie ad eseguire il lavoro a regola d’arte;

Preso atto che, a tal fine, è stata richiesta un’offerta alla SIRES di Firenze (allegato integrante),  ditta di  
fiducia dell’Amministrazione e specializzata nel settore e che ha già realizzato opere similari per conto del  
Comune;
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06717



Vista l’offerta della suddetta ditta ammontante complessivamente ad € 39.890,00 oltre IVA 21%;

Preso atto che a seguito del ribasso offerto dalla SIRES il quadro economico della spesa risulta il seguente:

CIG: ZE60B2F696

a) lavori al netto del ribasso d’asta del 11,8837209%  (di cui € 2.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 39.890,00

b) per IVA 21% € 8.376,90
SOMMANO € 48.266,90

c) per incentivo progettazione 2 % € 900,00
TOTALE € 49.166,90

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del  Procedimento,  Ing. Alessandro Dreoni,  dispone il  ricorso all’affidamento diretto 
delle opere di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125, comma 8 
- del D.lgs. n. 163/06, in quanto necessario ed urgente implementare l’impianto meccanico e di areazione 
della palestra per migliorare le condizioni di comfort per i fruitori dell’impianto dei Mondiali di Ciclismo  
2013, previsti per settembre prossimo;

Preso atto che il suddetto intervento trova copertura finanziaria negli imprevisti (impegno 13/4321/00), nella 
minore  spesa  (impegno  13/4321/10)  e  in  quota  parte  nelle  somme  a  disposizione  per  opere  elettriche 
(impegno 13/4321/4) e nell’accordo bonario (13/4321/09), in quanto i lavori principali sono stati conclusi  
senza alcun contenzioso con la ditta, di cui al quadro economico della spesa approvato con D.D. 06459/2013,  
che così viene a determinarsi:

 CUP H11H13000050002

lavori al netto del ribasso del 32,32% Ecoedil € 122.427,03
Oneri della sicurezza € 38.695,16
importo totale dei lavori € 161.122,19
IVA 21% € 33.835,66
totale lavori + IVA € 194.957,85
lavori al netto del ribasso d’asta del 11,8837209%  (di 
cui  €  2.000,00 per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a 
ribasso  d’asta)  affidati  con  il  presente  atto  alla  ditta 
SI.RES

€ 39.890,00

IVA 21% € 8.376,90
Totale lavori + IVA € 48.266,90

TOTALE € 243.224,75
Incentivo € 4.172,14
Incentivo  progettazione 2 % sui lavori affidati con il 
presente atto

€ 900,00

Polizza assicurativa progettisti interni € 190,00
Polizza assicurativa verificatore progetto € 190,00
Analisi chimiche € 1.000,00
Linee vita € 9.000,00
Opere elettriche € 481,57
Rimozione  parquet,  arredi  interni,  trasporto, 
conferimento  in  discarica  comprensivo  di  IVA  21% 
Coop Rifredi

€ 8.228,00

Lavori di tinteggiatura (ditta Punto Imbiancatura srl) € 11.248,16
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06717



Installazione  staffe  metalliche  (ditta  Carpenteia 
Metallica)

4.961,00

Totale € 283.595,62
Totale codice opera 130093 € 283.595,62

Considerato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto  opportuno  affidare  i  lavori  in  questione 
all’Impresa  SIRES,  ricorrendo al  cottimo  fiduciario tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  125 – 
comma 8 – del D.Lgs. 163/06, in quanto attuale ditta manutentrice di fiducia per il Comune di Firenze;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 49.166,90, di cui € 39.890,00 per lavori, € 
8.376,90 per Iva al 21% ed  € 900,00 per incentivo alla progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06), si farà fronte 
attingendo alla disponibilità di cui agli impegni sopra citati;

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)di  approvare  gli  elaborati  progettuali,  dettagliatamente  specificati  in  premessa,  predisposti  dalla 
Direzione Servizi Tecnici per il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Mondiali di ciclismo 2013 – 
Impianto Sportivo Affrico – Realizzazione di impianto di climatizzazione della Palestra” per 
l’importo complessivo di €  55.350,00, articolati secondo il primo quadro economico delineato in 
narrativa che qui si intende richiamato;

2)di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 
163/06 alla ditta SIRES (codice beneficiario 2648) i relativi lavori per l’importo di  €   48.266,90 
compresa IVA al 21%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del foglio patti e condizioni  
approvato con il presente provvedimento il  cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di 
impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

3)  di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere l’ultimo riportato in narrativa e 
che qui si intende richiamato;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 49.166,90 , assumendo appositi sub-impegni, con la seguente 
articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

- € 48.266,90   (lavori+IVA) a favore della SIRES di cui:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06717



- € 2.132,76 sull’impegno 13/4321/00;
- € 36.544,73  sull’impegno 13/4321/10;
- € 7.970,98  sull’impegno 13/4321/09;
- € 1.618,43  sull’impegno 13/4321/04

- € 900,00  per incentivo alla progettazione sull’impegno 13/4321/04;

5) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Alessandro 
Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA AFFIDAMENTI LAVORI
- OFFERTA DELLA DITTA
- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
- VERBALE DI VALIDAZIONE
- VERBALE DI VERIFICA
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 22/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59833 0 13/004321 13 48266,9
2) 59833 0 13/004321 14 900

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06717



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06717


